

Na rzecz ochrony jezior

2013-11-07

W Sile koło Olsztyna odbyła się konferencja, podczas której zaprezentowano program ochrony jezior północnej Polski.

Program ochrony jezior to ponadregionalna inicjatywa samorządów oraz wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej województw zachodniopomorskiego, wielkopolskiego, pomorskiego, kujawsko-pomorskiego, podlaskiego oraz warmińsko-mazurskiego. Program obejmuje 40% powierzchni kraju z najcenniejszymi jeziorami, a jego celem jest podjęcie działań w zlewniach jezior, związanych z ograniczeniem ilości wprowadzanych związków biogennych - azotu i fosforu, odpowiedzialnych za proces eutrofizacji, czyli zarastania jezior. W konsekwencji planowane działania zapewnią zachowanie naturalnych zbiorników wodnych oraz poprawę stanu ich wód.

Konferencja nieprzypadkowo odbyła się w Olsztynie. Warmia i Mazury to „kraina tysięcy jezior”. Ponadto region posiada wykwalifikowaną kadrę naukowców, m.in. z Katedry Inżynierii Ochrony Wód Wydziału Nauk o Środowisku Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, którzy od lat, z powodzeniem, zajmują się ochroną i rekultywacją jezior.

Intensywny rozwój metod rekultywacyjnych na świecie został zapoczątkowany właśnie w Olsztynie. W 1956 r. prof. Przemysław Olszewski rozpoczął rekultywację Jeziora Kortowskiego. Metoda polegała na usuwaniu odtlenionych i silnie zanieczyszczonych wód naddennych. Wieloletnie badania Jeziora Kortowskiego wykazały, że usuwanie wód naddennych zahamowało proces lawinowej eutrofizacji tego zbiornika. „Eksperyment kortowski” został zastosowany do rekultywacji wielu innych zbiorników wodnych. Aby jednak rekultywacja jeziora przyniosła zadowalające efekty, muszą ją poprzedzić intensywne działania ochronne w zlewni. Takie właśnie działania zaplanowano w ramach „Programu Ochrony Jezior Polski Północnej”.

W spotkaniu uczestniczył Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Olsztynie Stanisław Dąbrowski, Regionalny Konserwator Przyrody w Białymstoku Beata Bezubik oraz przedstawiciele Regionalnych Dyrekcji Ochrony Środowiska w Gdańsku, Bydgoszczy i Szczecinie.



Źródło: RDOŚ w Olsztynie